«Nelle *Collationes in Hexaëmeron* la visione di Cristo come mediatore assoluto acquista una dimensione trascendente, che si può considerare "cristocentrismo senza limiti" [...] Il Verbo, centro della Trinità, non è

¹⁷ Cfr. B. de Armellada, s.v. «Medium», DB, p. 550.

¹⁸ M.L. Massani, *Lo slancio creaturale verso Dio in sant'Agostino, san Francesco e san Bonaventura: la fede nell'«adhaerere Deo» e nell'«ascensus in Deum»*, «Doctor Seraphicus», LXI (2013), pp. 83, 98. Cfr. F. Gambetti, *Cristo, centro della storia secondo san Bonaventura*, «Doctor Seraphicus», LXIII (2015), pp. 129-158, specialmente 155: «La ricchezza semantica che il termine *medium* assume, soprattutto nelle ultime opere del *Doctor seraphicus*, è difficilmente sintetizzabile. Di certo lo studioso che si dedica alla esegesi del termine coglie sfumature di poetica bellezza nei testi bonaventuriani, ove le associazioni lessicali moltiplicano effetti di straordinaria efficacia comunicativa nel ribadire concetti d'insuperabile profondità di pensiero. Ad esempio, Cristo è «*congruum medium primo mirabilis colligantiae in incarnatione; secundo regularis disciplinae in conversatione; tertio vitalis influentiae in passione*»; oppure «*lignum etiam vitae in medio paradisi*»; «*medium omnium scientiarum. Est autem septiforme medium...*». E questo itinerario guidato da una sola parola può propagarsi largamente, riservando inesauribili sorprese al ricercatore. *Medium* è perfetta espressione della congiunzione degli estremi e in tale prospettiva si comprende la sua valenza culminante: la centralità di Cristo nella storia», la sua signoria.

¹⁹ *In Eccl.*, I, q. 2, n. 3, resp. (OSB VIII, p. 80) e cfr. *Itin.*, II, 12 (OSB V/1, p. 524): «*Significans autem huiusmodi creaturae huius mundi sensibilis invisibilia Dei, partim quia Deus est omnis creaturae origo, exemplar et finis, et omnis effectus est signum causae, et exemplatum exemplaris, et via finis, ad quem ducit: partim ex propria repraesentatione; partim ex prophetica praefiguratione; partim ex angelica operatione; partim ex superaddita institutione. Omnis enim creatura ex natura est illius aeternae sapientiae quaedam effigies et similitudo, sed specialiter illa quae in libro Scripturae per spiritum prophetiae assumpta est ad spiritualium praefigurationem; specialius autem illae creaturae, in quarum effigie Deus angelico ministerio voluit apparere; specialissime vero ea quam voluit ad significandum instituire, quae tenet non solum rationem signi secundum nomen commune, verum etiam Sacramenti*». Al riguardo cfr. Benedetto XVI, *Esortazione apostolica postsinodale «Verbum Domini»* (2010), n. 8; P. Prini, *Verbum divinum omnis creatura*, «Doctor Seraphicus», XXXII (1985), pp. 5-10.